
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERIA MECÁNICA y DE ENERGÍA 

Consejo de Facultad 2020 - 2022 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

 

Resolución de Consejo de Facultad N° 028-2022-CF-FIME 

Pág. 01 

Callao, 25 de enero del 2022 

Señor: 
 

Presente.- 
 

Con fecha veinticinco de enero de dos mil veintidós, se ha expedido la siguiente Resolución:  
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 028-2022-CF-FIME.- CALLAO, 25 DE ENERO DE 2022.- EL CONSEJO DE 

FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO; 

Vista, la Resolución Decanal N° 009-2022-D-FIME del 14.01.2022, mediante la cual se ENCARGA, con eficacia anticipada, al docente 

Principal a dedicación exclusiva, Dr. NELSON ALBERTO DIAZ LEIVA, como DIRECTOR de la Unidad de Investigación de la Facultad de 

Ingeniería Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de enero de 2022, hasta la designación del 

Director Titular sin exceder el presente ejercicio presupuestal 2022. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, según el Art. 189.2º, del Estatuto de la UNAC, son atribuciones  del Decano; Cumplir y hacer cumplir la Ley, el Estatuto  y los 

Reglamentos de la Universidad; así como los acuerdos de la Asamblea Universitaria, del Consejo Universitario y del Consejo de 

Facultad que sean de su competencia, bajo responsabilidad funcional; 
 

Que, de acuerdo a lo establecido por el Art. 46, numeral 46.2, inciso c) del Estatuto, las Facultades tienen una estructura orgánica 

y funcional, la cual comprende los órganos de línea, entre los que se encuentra la Unidad de Investigación; 
 

Que, los Arts. 62 y 63 del Estatuto, concordante con el Art. 37 de la Ley Universitaria, establecen que las Unidades de Inves tigación 

son órganos de línea de las Facultades encargadas de integrar las actividades de investigación de la Facultad, los cuales están 

dirigidos por un docente ordinario con grado de doctor, designado por el Decano; asimismo, cuenta con un Comité Directivo 

conformado por el Director y cuatro docentes investigadores, con trabajo de investigación vigente en las líneas de investigación 

de la Facultad, manteniendo una proporción no menor del 50% de docentes de la Facultad; 
 

Que, de acuerdo a la decimoquinta disposición complementaria transitoria del Estatuto, indica “En caso de no existir docentes que 

cumplan con los requisitos para ser Director de la Escuela Profesional o Director de la Unidad de Investigación, establecidos  en el 

presente Estatuto, el Decano encargará a un docente principal con grado de doctor en otra especialidad. A falta de éste, a un 

docente principal con grado de maestro; a un docente asociado con grado de doctor en la especialidad o en otra diferente; ó a  un 

docente asociado con grado de maestro; según el orden de prelación antes indicado; 
 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 572-2020-R de fecha 02.11.2020; se aprobó el proyecto de investigación titulado: “CONTROL 

DE FLUJO MASICO DE FLUIDO EN MODELO DE PROPULSOR MAGNETOHIDRODINÁMICO CON DOS CANALES DE PREPULSIÓN” del docente 

nombrado en la categoría de Principal a dedicación exclusiva, Mg. Nelson Alberto Díaz Leiva, cuyo cronograma de ejecución es de 

12 meses, contabilizados desde el 01 de octubre de 2020 hasta el 30 de setiembre de 2021; 
 

Que, por Resolución Nº 238-2019-CU del 16 de julio de 2019, se aprobó el Reglamento General de Investigación de la Universidad 

Nacional del Callao, estableciéndose en el Art. 59 que el Comité Directivo está conformado, por el Director de la Unidad de 

Investigación y cuatro docentes investigadores; el Director de la Unidad de Investigación es designado por el Decano entre los 

docentes ordinarios de su Facultad que tienen el grado académico de doctor con la categoría de principal o asociado, de 

preferencia con título profesional de una de las carreras profesionales de la Facultad y tiene proyecto de investigación en 

ejecución y vigente; de no existir docentes con el grado académico de doctor se designa a un docente con el grado académico de 

maestro; asimismo, los miembros del Comité Directivo tienen el grado académico de doctor o maestro y proyecto de investigación 

en ejecución y vigente; asimismo en el Art. 61 establece que los miembros del Comité Directivo de las Unidades de Investigación 

son elegidos por el periodo de dos (02) años sin reelección inmediata; 
 

Que, debido a que el Mg. Nelson Alberto Díaz Leiva ha culminado su proyecto de investigación el 30 de setiembre de 2021 y 

teniendo en consideración que en la Facultad no hay docentes que cuenten con trabajo de investigación, el señor Decano ha 

seleccionado para ocupar dicho cargo al citado docente, quien cuenta con las calificaciones requeridas; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERIA MECÁNICA y DE ENERGÍA 

Consejo de Facultad 2020 - 2022 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

 

Resolución de Consejo de Facultad N° 028-2022-CF-FIME 

Pág. 02 

Que, mediante el documento del visto, se ENCARGA, con eficacia anticipada, al docente principal a dedicación exclusiva, Dr. NELSON 

ALBERTO DIAZ LEIVA, como DIRECTOR de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la 

Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de enero de 2022, hasta la designación del Director Titular sin exceder el p resente 

ejercicio presupuestal 2022; 
 

Que, el Consejo de Facultad FIME en su sesión ordinaria del 25.01.2022, resuelve: RATIFICAR la Resolución Decanal N° 009-2022-

D-FIME del 14.01.2022, mediante la cual se ENCARGA, con eficacia anticipada, al docente principal a dedicación exclusiva, Dr. 

NELSON ALBERTO DIAZ LEIVA, como DIRECTOR de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la 

Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de enero de 2022, hasta la designación del Director Titular sin exceder el presente 

ejercicio presupuestal 2022, situación que se hace necesario emitir el instrumento legal respectivo; 
 

Estando a lo glosado y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la UNAC y el ROF  de la 

Universidad Nacional del Callao, y a fin de contribuir con el normal desarrollo académico y administrativo de la Facultad de 

Ingeniería Mecánica y de Energía y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 

obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar 

de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-

2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 

administrativos de la Universidad Nacional del Callao; 
 

RESUELVE: 
 

1. RATIFICAR, la RESOLUCIÓN DECANAL N° 009-2022-D-FIME de fecha 14.01.2022, en la que se resuelve, ENCARGAR, con 

eficacia anticipada, al docente principal a dedicación exclusiva, Dr. NELSON ALBERTO DIAZ LEIVA, como DIRECTOR de la 

Unidad de Investigación de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional del Callao,  a partir 

del 01 de enero de 2022, hasta la designación del Director Titular sin exceder el presente ejercicio presupuestal 2022 . 
 

2. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al señor Rector y a las dependencias académicas-administrativas de la FIME-UNAC e 

interesados para conocimiento y fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

Fdo. DR. JUAN MANUEL LARA MÁRQUEZ.- Decano de la Facultad de Ingeniería Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional 

del Callao.-  

Fdo. MG. CARLOS ZACARÍAS DÍAZ CABRERA.- Secretario Académico.-  

 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 

 
 
 
 

 
 

Dr. Juan Manuel Lara Márquez Mg. Carlos Zacarías Díaz Cabrera 

Decano  Secretario Académico 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

/Amelia 

 Archivo 


